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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit vývoj mezd řidičů v městské hromadné dopravě

za posledních 10 let, a to v diferenciaci 1. decil, 1. kvartil, medián, 3. kvartil, 9. decil a

průměr. Bude se jednat především o řidiče autobusů v MHD, řidiče trolejbusů a řidiče

tramvají. Výsledky budou konzultovány v dopravní společnosti ČSAD Uherské Hradiště,

a.s. a Dopravní podnik města Jihlava, a.s.

Dle mého názoru je dostupnost a úroveň městské hromadné dopravy velmi důležitá.

Mnoho lidí je na tomto druhu dopravy závislá z důvodu potřeby rychlé a levné přepravy

po městě. Já osobně městkou hromadnou dopravu využívám velmi často a moc si vážím

práce řidičů, bez kterých by tento druh dopravy nemohl fungovat.

Bakalářskou práci rozdělím do čtyř částí. V první části se budu zabývat definicí některých

základních logistických pojmů. Dále popíšu, co je to příjmová nerovnost a jak se

vyjadřuje míra nerovnosti, poté definuji pojem mzda. V následující části bude obecně

popsána městská hromadná doprava a její cíl. Dále se zmíním o spolku IODA a

zakomponuji do své práce některé výsledky jejich šetření jako například počet

přepravených cestujících městskou hromadnou dopravou v určitém časovém období nebo

náklady veřejné linkové dopravy na kilometr. S těmito údaji budu následně pracovat

v poslední části mé bakalářské práce.

Ve třetí části se budu zabývat vývojem mezd řidičů MHD v ČR a provedu porovnání

průměrné a mediánové mzdy v ČR. Dále popíšu, zda vývoj HDP v ČR ovlivňuje vývoj

mezd v ČR. Posoudím, zda počet přepravených cestujících ovlivňuje vývoj mezd řidičů

v MHD. Dále porovnám mediánovou mzdu řidičů v MHD s mediánovou mzdou v ČR a

s mediánovou mzdou úředníků ve skladech. Totéž následně provedu i s průměrnou

mzdou. Na závěr třetí části se budu věnovat porovnání a vývoji 1. decilu, 9. decilu, 1.

kvartilu a 3. kvartilu řidičů v MHD. V poslední části mé bakalářské práce porovnám

získaná data od dopravní společnosti ČSAD Uherské Hradiště a.s. a Dopravní podnik

města Jihlava, a.s. s daty v mé bakalářské práci. Zde bude velmi záležet na tom, v jaké

míře budou uvedené dopravní společnosti ochotné zveřejnit některé informace jako

například výši mezd jejich řidičů. Dále bude velmi důležité, do jaké míry budou

informace poskytnuté od dopravních společností přesné. Na konci mé bakalářské práce

vyhodnotím vývoj mezd řidičů v městské hromadné dopravě za posledních deset let.
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1 Základní pojmy

Doprava

„cílevědomá organizovaná činnost, která zabezpečuje přemísťování zboží, osob a zvířat

dopravními prostředky po dopravních cestách. Uskutečňuje se v prostoru a čase. Lze ji

chápat také jako odvětví národního hospodářství, které obstarává přepravu a uskutečňuje

přemísťování osob, zvířat a nákladů (zboží). “ [10, s. 11]

Dopravní prostředky

„představují soubor pohyblivých prostředků (automobil, vlak, letadlo apod.), kterými se

uskutečňuje přeprava. Je to mobilní část technické základny dopravy.“ [10, s. 11]

Přeprava

„výsledný efekt dopravy, přemístění z výchozího do cílového bodu“ [10, s. 11]

Dopravce

„je provozovatelem dopravy pro cizí potřebu a jeden z účastníků přepravního vztahu. Na

trhu dopravy vystupuje s nabídkou dopravních služeb.“ [10, s. 12]

Přepravce

„je souhrnný název pro odesílatele a příjemce zboží. Své požadavky týkající se

dopravních služeb vyjadřuje poptávkou na trhu dopravy.“ [10, s. 12]

Dopravní výkon

Množství nákladu, které je schopno dopravní zařízení přepravit za určitou vzdálenost

v daném čase. Dopravní výkon se počítá jako součin hmotnosti (nebo jiného parametru)

a ujeté vzdálenosti. Může se jednat například o součin míst v autobuse a ujeté vzdálenosti

(místové km). Dále se dopravní výkon člení na jmenovitý (popisuje zařízení), teoretický

(data se počítají) a skutečný (data jsou získány díky měření na skutečném zařízení v

provozu). [16]

Přepravní výkon

Provedení určité velikosti přepravní práce za určitou vzdálenost ve stanoveném čase. [14]

Dělí se na přepravní výkon v nákladní přepravě (součin přepraveného množství nákladu

a vzdálenosti např. tkm) a na přepravní výkon v osobní přepravě (součin přepraveného

množství osob a vzdálenosti např. oskm). Prostřednictvím přepravního výkonu je možné

odhadnout přepravní možnosti určité dopravní firmy. [10]
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1.1 Trh práce

Na trhu práce je prodávána a kupována lidská práce. Trh práce pracuje podobně jako

ostatní trhy, kde se setkává nabídka s poptávkou, ale je specifický v tom, že předmětem

směny není klasické zboží, ale lidská práce. Jednoduše řečeno, na trhu práce nabízejí práci

lidé (budoucí zaměstnanci) a zaměstnavatelé práci poptávají. [1] Lidé jsou nositelé

pracovní síly a vstupují na trh s nabídkou své pracovní síly, kterou nabízejí firmám a

zaměstnavatelům. Prodávající a kupující vstupují na trh s určitým očekáváním.

Zaměstnavatelé preferují zdravé, spolehlivé, výkonné a vzdělané zaměstnance, kteří

budou co nejefektivnější za co možná nejnižší mzdu. Kupující preferují prestižní

zaměstnání, kde mají možnost profesního růstu, nárok na volný čas, a hlavně dobré

finanční ohodnocení. Jedním z hlavních cílů na trhu práce je docílit tržní rovnováhy mezi

nabídkou a poptávkou. V případě, že trh práce není v rovnováze, může docházet k

problémům na tomto trhu. Jedním z nich je například nezaměstnanost. [2]

Obr. 1. 1. 1: Trh práce – graficky

Obrázek 1

Zdroj: [17]
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kde: p cena

Q množství

S nabídka

D poptávka

E rovnovážné množství při rovnovážné ceně

Graf znázorňuje vývoj poptávky a nabídky na trhu práce. V případě, že roste cena práce,

společně s ní roste i nabízené množství práce na trhu, ale poptávané množství za tuto cenu

klesá. Pokud je cena práce příliš vysoká, nastává nezaměstnanost. V opačném případě,

pokud cena práce klesá, na trhu práce je nedostatek profesí, protože je poptáváno větší

množství práce, než je nabízeno. [17]

Nabídka

Počet výrobků nebo služby, které nabízející nabízí na trhu za stanovenou cenu. [15]

Poptávka

Počet výrobků nebo služby, které kupující poptává na trhu za stanovenou cenu. [15]

1.2 Příjmová nerovnost

Jedním ze základů pro fungující ekonomiku je sociální smír. Pro zachování sociálního

smíru je potřebné uskutečňovat opatření, která v některých situacích přesune část

finančních prostředků jednotlivců, kteří jsou na tom finančně lépe těm jednotlivcům, kteří

jsou chudší, kvůli vyrovnání rozdílu, a to pomocí redistribuce. [3]

Pro vyjádření míry nerovnosti se používá soustava statistických ukazatelů. Získaná data

je možné mezi sebou navzájem porovnávat. Graficky se data prezentují prostřednictvím

Lorenzovy křivky. Číselná prezentace se provádí prostřednictvím Giniho koeficientu. [4]
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1.2.1 Lorenzova křivka

Slouží pro grafické znázornění příjmové nerovnosti. Pomocí Lorenzovy křivky se

prokazuje rozdílnost v dělení důchodu. Horizontální přímka znázorňuje kumulovaná %

domácností, která se mohou pohybovat od 0 až 100 %. Vertikální přímka znázorňuje

kumulované podíly na celkovém důchodu. Hodnoty na této přímce se pohybují také od 0

až 100 %.

Obr. 1. 2. 1. 1: Lorenzova křivka

Obrázek 2

Zdroj: [18]

Spojení bodu 0 a bodu A znázorňuje linii absolutní rovnosti (moment, kdy každá

domácnost obdrží shodný důchod). Skutečně však nelze absolutní rovnosti docílit.

V případě, že se Lorenzova křivka od absolutní rovnosti oddaluje, je důchod každé

domácnosti odlišný. Na grafu jsou body X a Y, přičemž každá křivka má svoji určitou

nerovnost. Křivka X je blíže k absolutní rovnosti, ale křivka Y má blíže k absolutní


[…]


decilů. Stále ale platí, že hodnoty v ČR jsou výrazně vyšší než hodnoty u řidičů v MHD.

Vývoj rozdílu mezi 9. a 1. decilem a 3. a 1. kvartilem u řidičů MHD není na sobě závislý.

Samotný vývoj 1. decilu řidičů v MHD, který znázorňuje Graf 3. 1. 5. 1, hodnotím

pozitivně. Pokles této hodnoty byl u řidičů MHD zaznamenán pouze jednou ve

sledovaném období. V ostatních letech hodnoty stále narůstaly i přes to, že už byly

nadprůměrné. Vývoj 9. decilu řidičů v MHD nebyl dle mého názoru tak pozitivní jako

vývoj 1. decilu. Mnohokrát byl zaznamenán pokles 9. decilu, který byl už i tak

podprůměrný. Jako pozitivní jev bych u vývoje 9. decilu označil postupné snižování

rozdílu mezi 9. decilem mezd v ČR a 9. decilem řidičů v MHD. Vývoj 1. kvartilu řidičů

v MHD hodnotím pozitivně. Ve sledovaném období byly hodnoty výrazně nadprůměrné

oproti 1. kvartilu mezd v ČR. Dále vyhodnotím vývoj 9. kvartilu řidičů v MHD, který byl

oproti vývoji 1. kvartilu výrazně horší. Některé hodnoty řidičů MHD byly sice

nadprůměrné, ale například 9. kvartil řidičů trolejbusů byl po celou dobu sledování

podprůměrný. Dále hodnotím negativně i to, že se hodnota 9. kvartilu u některých řidičů

MHD v roce 2010 snížila i přes to, že se 9. kvartil mezd v ČR ve stejném roce navýšil.

Celkově tedy vývoj mezd řidičů v MHD za posledních 10 let hodnotím pozitivně i přes

to, že jsem zaznamenal spoustu negativních statistik. Dle mého názoru je velmi důležité,

že v letech 2009-2018 byla mediánová mzda řidičů MHD výrazně vyšší než mediánová

mzda v ČR a že tato mzda řidičům MHD od roku 2017 výrazně narůstá.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit vývoj mezd řidičů v městské hromadné

dopravě za posledních 10 let, a to v diferenciaci 1. decil, 1. kvartil, medián, 3. kvartil, 9.

decil a průměr. Všechny tyto cíle byly v mé bakalářské práci naplněny. Pracoval jsem

především s daty ohledně řidičů autobusů v MHD, řidičů trolejbusů a řidičů tramvají.

Výsledky jsem konzultoval s vedoucím personálního a mzdového oddělení dopravní

společnosti ČSAD Uherské Hradiště, a.s. a s výkonným ředitelem Dopravního podniku

města Jihlava, a.s.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do čtyř částí. V první části jsem se zabýval definicí

některých základních logistických pojmů. Dále jsem popsal, co je to příjmová nerovnost

a jak se vyjadřuje míra nerovnosti, poté jsem definoval pojem mzda. V následující části

byla obecně popsána městská hromadná doprava a její cíl. Dále jsem se zmínil o spolku

IODA a zakomponoval jsem do své práce některé výsledky jejich šetření jako například

počet přepravených cestujících městskou hromadnou dopravou v určitém časovém

období nebo náklady veřejné linkové dopravy na kilometr. S těmito údaji jsem následně

pracoval ve čtvrté části mé bakalářské práce.

Ve třetí části jsem se zabýval vývojem mezd řidičů MHD v ČR a provedl jsem porovnání

průměrné a mediánové mzdy v ČR. Dále jsem popsal, zda vývoj HDP v ČR ovlivňuje

vývoj mezd v ČR. Posoudil jsem, zda počet přepravených cestujících ovlivňuje vývoj

mezd řidičů v MHD. Dále jsem porovnal mediánovou mzdu řidičů v MHD s mediánovou

mzdou v ČR a s mediánovou mzdou úředníků ve skladech. Totéž jsem následně provedl

i s průměrnou mzdou. Na závěr třetí části jsem se věnoval porovnání a vývoji 1. decilu,

9. decilu, 1. kvartilu a 3. kvartilu řidičů v MHD.

V poslední části mé bakalářské práce jsem porovnal získaná data od dopravní společnosti

ČSAD Uherské Hradiště, a.s. a Dopravní podnik města Jihlava, a.s. s daty, které uvádím

ve své bakalářské práci. Obě dopravní společnosti byly velmi ochotné při poskytnutí

interního materiálu pro mou bakalářskou práci. Některá data nebyla ale úplně přesná,

protože daná dopravní společnost nedisponovala přesně těmi údaji, které jsem potřeboval.

To platilo zejména u dopravní společnosti ČSAD Uherské Hradiště, a.s. Na konci mé

bakalářské práce jsem provedl vyhodnocení vývoje mezd řidičů v městské hromadné

dopravě za posledních deset let.
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Z výsledků mé bakalářské práce jsem dospěl k tomu, že se mzdy řidičů v městské

hromadné dopravě v letech 2009-2018 vyvíjely velmi dobře. Jako nejspolehlivější

ukazatel vývoje mezd jsem označil mediánovou mzdu, která se po celou dobu

sledovaného období vyvíjela lépe než mediánová mzda v ČR. Růst mezd řidičů městské

hromadné dopravy mohl být zapříčiněn možností pracovních alternativ. Tyto alternativy

vznikly v důsledku růstu HDP a zvyšování poptávky po zaměstnancích ve všech oborech.

Růst mezd je tak odvozen nikoli od produktivity práce jednotlivého zaměstnance (který

odvede stejnou práci jako zaměstnanec v jiných ekonomicky vyspělejších zemích), ale

od produktivity ekonomiky státu jako celku, která je stále v tzv. postsocialistických

zemích na nižší úrovni než v zemích západní Evropy.
