Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Patrik Jedlička

Název práce:

Vývoj mezd řidičů v MHD

Vedoucí práce:

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 10
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 95
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy

Student práci pravidelně konzultoval, k jejímu zpracování přistupoval velmi svědomitě. Výsledky práce odpovídají cílům práce, student využil i možnost diskutovat problematiku mezd řidičů ve dvou dopravních podnicích. K práci nemám žádné další dotazy, ani připomínky.

Datum: 27. květen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!